
 
 

Aqqalu C. Jerimiassen EM 2025/91 

Atassut 17. oktober 2025 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre de gældende retningslinjer 

for udarbejdelse af lovforslag, således at der i lovbemærkningerne skal redegøres for lovforslagets 

forhold til internationale forpligtelser, som påhviler Grønlands Selvstyre, herunder særligt 

menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder. Naalakkersuisuts nye procedurer skal træde i kraft 

pr. 1. januar 2026. 

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit 

 

I Atassut støtter vi menneskerettighederne. 

Da formålet med forslaget ikke kan betragtes som et politisk kontroversielt anliggende, men tværtimod 

som et middel til at sikre korrekt lovgivningspraksis, støtter vi det. 

Vi støtter i Atassut også oprindelige folks rettigheder. 

Men vi må huske, at disse rettigheder er dem, vi som det oprindelige folk – grønlænderne – allerede har 

fået anerkendt, og at Danmark har påtaget sig ansvaret for at sikre, at de overholdes. Vi vil derfor nøje følge 

med i, at der ikke sker overtrædelser, og vi vil værne om vores kultur, vores levevis, vores sprog og vores 

selvbestemmelse over, hvordan vores land anvendes. 

Men det er vigtigt at huske på: 

Når vort land engang bliver en selvstændig stat – hvordan vil vi så forholde os til oprindelige folks 

rettigheder? For så bliver det jo os, der får ansvaret for at sikre disse rettigheder. Vi må altså overvåge os 

selv for at sikre, at vores egne borgeres – som det oprindelige folk, vi er flertallet af – rettigheder faktisk 

bliver respekteret. Er det ikke en vanskelig tanke? 

For det vil jo betyde, at også i vort land må de kulturelt og sprogligt særprægede grupper sikres rettigheder. 

I Østgrønland og i Nordgrønland skal de mennesker, der dér udgør særlige befolkningsgrupper, have særlig 

beskyttelse. Og vi vil selv skulle underskrive de internationale aftaler og være ansvarlige for, at 

mindretallenes vilkår og rettigheder reelt bliver overholdt. Det må vi huske. 

Derfor støtter vi forslaget fuldt ud. 


